ASSËMBLEIA
LEGISLATIVA
MAIO GROSSO DO 5UL

L)

D

ATA DA euADRAcÉsnnq. TERCEIRA snssÂo onnrNÂnr.q. DA SEGI NDA snssÂo
LEGISLATIvA »n uÉcTMA SEGTINDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e cinco minutos,

no Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Atade nümero Quarenta e Nove da Quadragésima Segunda Sessâo Ordinaria. Pelo Senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Oficio n' 120124 do Ministério Püblico Federal - Procuradoria

da Repüblica - Mato Grosso do Sul; Ofîcio n' 56124 da Coordenadoria Estadual de Proteçâo e Defesa Civil de

Mato Grosso do Sul; Oficio no 493124 da Prefeitura Municipal de Campo Grande; Oficios nos 1.572,1.644,1.645,

1.706, 1.708, I.722 e 1.729124 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande;

Ofîcio n" 235124 da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania de Campo Grande. SEGUNDA

PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Zeca do PT, Pedro Kemp,

Pedrossian Neto, Antonio Vaz, Junior Mochi, Roberto Hashioka, Renato Câmara, Joâo Henrique, Mara Caseiro

e Lia Nogueira. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Joâo Henrique, Paulo Conëa e Zé

Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o Deputado Pedro Kemp. ORDEM DO DIA - Foi

aprovado em redaçâo final e votaçâo nominal o Projeto de Lei n' 31124 de autoria do Deputado Pedrossian

Neto. Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo nominal o Projeto de Resoluçâo no 10124 de autoria do

Deputado Caravina. Foram aprovadas em segunda discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes:

Projeto de Lei Complementar no I e 2124 de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n' 91124 de autoria

do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simbdlica as seguintes proposiçôes:

Requerimento de Moçâo de Apoio de autoria do Deputado Gerson Claro endereçada ao Excelentissimo

Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Arthur Liraao Projeto de Lei n' 59812023, tramitando na Câmara

dos Deputados, que "Classifica a fibromialgia como deficiência para todos os fins legais e dispôe sobre o

tratamento da doença fornecido pelo Sistema Ünico de Saüde"; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de

I

SECRETARIO

z'srcrurÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA I I \
ANODIA MESATAN"

2024mato2850

A§§EMBLEIA
LEGI§LAîIVA
MATO GRO'SO DO SUL

autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Sr. Ronaldo Junior Castro Chaves, parabenizando-o pelo Dia

do Estudante de Direito, comemorado no dia 19 de maio; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria

do Deputado Caravina pelo feito histôrico da Capitâo Jeciane Ribeiro de Lima Victôrio que se tomou a primeira

mulher a pilotar o maior aviâo de carga da Força Aérea Brasileira (FAB); Indicaçôes de autoria dos Deputados

Coronel David, Zeca do PT, Mara Caseiro, Junior Mochi, Lidio Lopes, Renato Câmara, Professor Rinaldo e

Caravina. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Usou da palawa o Deputado Joâo Henrique. Nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente enceffou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo

Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio Deputado Jülio Maia, vinte e oito

de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

2

t1

. SECRETARIO

z'spcnprÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA I

ANOMESATA N' DIA

ma10 20242850